
ROMA 

Prot. U-CU1457-29/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 98 del 29 ottobre 2019 (pubblicato il 29 ottobre 2019) 

 

Oggetto: “Realizzazione impianto di depurazione consortile di Acireale ed estensione reti comunali” 

identificato con codice ID 33390 – Delibera CIPE 60/2012.  

Approvazione del progetto di servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e indagini a supporto della 

progettazione per l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione di San 

Girolamo” e determina a contrarre ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

PREMESSO 

- l’intervento di “Realizzazione impianto di depurazione consortile di Acireale ed estensione reti 

comunali” identificato con codice ID 33390 – Delibera CIPE 60/2012, è stato finanziato con 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1457-29/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

Delibera CIPE n. 60/2012 è ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione 

delle acque reflue” del 30 gennaio 2013; 

- che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella 

GURI il 05.06.2017, ai sensi dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, 

convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 

10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- che con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-

CU0020, pari data), è stata confermata la nomina dell’Ing. Ignazio Meli quale Responsabile Unico 

del Procedimento, precedente nominata con Provvedimento n. 81 del 27 dicembre 2016 del 

Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7, del D.L. n. 133/2014; 

CONSIDERATO 

- che è stato predisposto dal RUP Ing. Ignazio Meli nell’ambito del “Progetto di fattibilità tecnica 

ed economica del sistema fognario depurativo dell’agglomerato di Acireale” il “Documento di 

fattibilità delle alternative progettuali” ai sensi dell’art. 23, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- che tale documentazione è stata sottoposta all’esame della conferenza dei servizi preliminare, che 

si è tenuta in data 31/05/2019 ad Acireale che è stata partecipata da tutti gli Enti convocati per 

l’esame del Progetto di fattibilità tecnica ed economica del sistema fognario depurativo 

dell’agglomerato di Acireale; 

- che ad esito della conferenza risulta definito lo schema depurativo dell’agglomerato di Acireale 

con la previsione di realizzare di un depuratore a servizio del bacino centrale dell’agglomerato in 

località San Girolamo; 

- che la realizzazione di tale intervento depurativo è preliminare alla realizzazione delle reti fognarie 

ad esso afferenti; la definitiva validazione del sito di impianto sarà accertata nella prima Fase del 

progetto di servizi in oggetto; 

- che, in ragione di quanto sopra, con nota prot. C-CU0713 del 28.10.2019 il Responsabile Unico 

del Procedimento ha trasmesso il progetto dei “Servizi integrati di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e indagini a supporto 

della progettazione per l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione di San Girolamo” (cod. 

ID33390) per l’importo complessivo pari a € 1.797.703,93; 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1457-29/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

CONSIDERATO INOLTRE  

- che al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 6 

dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del Decreto Legge 

12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164; 

- che l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n. 

60/2012 sotto la voce “Realizzazione impianto di depurazione consortile di Acireale ed estensione 

reti comunali” identificato (ID 33390), per un importo di euro 133.699.570,00; 

- che nel quadro economico del citato “Documento di fattibilità delle alternative progettuali”, alla 

voce A.2.1. si prevede un importo di € 21.600.000,00 per i suddetti lavori; 

- che il finanziamento dell’intervento in oggetto non è ancora disponibile nelle entrate della 

contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico n. 6056 e pertanto l’assunzione 

dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto disposto dal comma 7 bis 

dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 164/2014, secondo cui il 

Commissario Straordinario Unico può procedere all’impegno delle risorse prescindendo dalla 

effettiva disponibilità di cassa;  

- che l’importo del presente progetto di servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e indagini a supporto della progettazione per 

l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione di San Girolamo” trova copertura nell’ambito 

del finanziamento dell’intervento di “Realizzazione impianto di depurazione consortile di 

Acireale ed estensione reti comunali” (ID 33390). 

PRESO ATTO 

- dei contenuti del “Progetto di Servizi integrati per l’intervento relativo all’ “Impianto di 

depurazione di San Girolamo””, trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento con nota 

prot. C-CU0713 del 28.10.2019. 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto di “Servizi integrati per l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione 

di San Girolamo””, costituito dai seguenti elaborati: 

 

Elaborati descrittivi 

ED 0.0  - Elenco degli elaborati 

ED 1.1  -  Relazione tecnica-illustrativa   

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1457-29/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

ED 1.2  -  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

ED 1.3  -  Disposizioni per la sicurezza: D.U.V.R.I. 

ED 1.4  -  Schema di contratto  

ED 1.5  -  Cronoprogramma 

 

Elaborati grafici 

TAV. 1 – Inquadramento generale della fognatura e dell’impianto di depurazione “San       

Girolamo” - Scala   1:25.000 

TAV. 2 – Planimetria generale del progetto: impianto di depurazione – condotto fognario 

emissario – condotta sottomarina – scala 1:10.000 

TAV. 3 – Planimetria dell’area dell’impianto di depurazione su PRG - scala 1: 2.000 

TAV. 4 – Planimetria dell’area dell’impianto di depurazione su carta catastale - scala 1: 

2.000 

TAV. 5 – Carta dei vincoli: paesaggistico, archeologico, rischio idraulico, ambientale, 

geomorfologico - scala 1:10.000 

 

2. di procedere, ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii., mediante gara 

comunitaria a procedura aperta, all’affidamento della redazione del progetto di servizi integrati di 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e indagini 

a supporto della progettazione per l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione di San 

Girolamo” per un importo a base di gara di € 1.797.703,93;  

oltre IVA di cui € 6.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuando i seguenti elementi essenziali della 

procedura: 

Oggetto:  affidamento del “Progetto di Servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e indagini a supporto della 

progettazione per l’intervento relativo all’ “Impianto di depurazione di San 

Girolamo””.  

Importo stimato del servizio: l’importo totale è pari a € 1.797.703,93 (euro 

unmilionesettecentonovantasettesettecentotre/93) complessivi di cui €6.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva. 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1457-29/10/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

DISPONE 

 

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla stipulazione del 

Contratto, ad Invitalia, quale Centrale di Committenza per il Commissario Straordinario Unico 

in forza della convenzione del 12.10.2017; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

